
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2316 DEL 30-09-2021

N. SETTORE 617 DEL 30-09-2021

Oggetto:

Impegno somme per avvenuta ripresa del Servizio di refezione scolastica
destinato agli alunni delle locali scuole. - CIG.858871717C Approvazione della
ripresa dell' esecuzione del contratto a conclusione della sospensione per la
chiusura dei plessi scolastici quale misura urgente per il contenimento dell'
emergenza epidemiologica da COVID19 e realizzata economia.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dr. Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2316 del 30-09-2021
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Impegno somme per avvenuta ripresa del Servizio di refezione scolastica
destinato agli alunni delle locali scuole. - CIG.858871717C Approvazione della
ripresa dell' esecuzione del contratto a conclusione della sospensione per la
chiusura dei plessi scolastici quale misura urgente per il contenimento dell'
emergenza epidemiologica da COVID19 e realizzata economia.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso:
- che, in seguito all’aggiudicazione di procedura negoziata CIG. 858871717C è stato affidato, con
Determinazione Dirigenziale n.349 del 31.05.2021 il "Servizio di mensa scolastica per gli alunni delle scuole
del comune di Milazzo dal 25.01.2021 al 31.05.2021", alla C.o.t. Società Cooperativa con sede legale in
Prospero Favier n. 7 90139 Palermo, per l'importo di € 105.270,22 I.V.A inclusa;

verificato:

- che con i DPCM è stata prevista la sospensione delle attività didattiche e precisamente che, l’art. 1 lett.d) del
Decreto 4 marzo 2020, in proposito si esprime come segue: “sono sospesi i servizi educativi per l'infanzia di
cui all'articolo 2 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65, e le attività didattiche in presenza nelle scuole di
ogni ordine e grado, nonché della frequenza delle attività scolastiche e di formazione superiore...”;

- che sempre il medesimo Decreto, l’art.5 -Disposizioni Finali - recita “Le disposizioni del presente decreto
producono effetto dalla data del’4 marzo 2020 e sono efficaci, salve diverse previsioni contenute nelle singole
misure, fino al 3 aprile 2020”;

- che il DPCM 6 novembre 2020 ha prorogato le misure di contenimento del contagio sull’intero territorio
nazionale fino al 3 dicembre 2020, tra cui anche la sospensione dell’attività didattica nelle istituzioni
scolastiche;

visto che la suddetta emergenza sanitaria è stata valutata quale causa di “forza maggiore” dalle istituzioni
competenti;

visto l’art. 107, comma 1 e segg. del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 23 del D.M. n. 49 del 7 marzo 2018 che
disciplinano anche le sospensioni contrattuali determinate da “circostanze speciali e imprevedibili” per
l'amministrazione aggiudicatrice, volte a non consentire la prosecuzione delle prestazioni oggetto del
contratto;

visto che le circostanze speciali e imprevedibili sono risultanti da “cause di forza maggiore“ direttamente
connesse all’emergenza epidemiologica da COVID 19 ed essendo state accertate queste, esse legittimano la
stazione appaltante a disporre ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., dell’art. 23 del
D.M. n. 49 del 7 marzo 2018 e ai sensi della normativa emergenziale richiamata, le sospensioni delle
prestazioni;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2316 del 30-09-2021
Pag. 2 di 6

http://ss.mm


preso atto

che a seguito della conclamata situazione emergenziale è stata disposta la sospensione parziale,-
dell’esecuzione del contratto, giuste comunicazioni intercorse;
che sono cessate le ragioni che avevano determinato la sospensione, viste le dichiarazioni del Consiglio dei-
Ministri e ordinanze presidenziali in merito, e che pertanto ai sensi dell’art. 107, comma 3 del D.lgs. n.
50/2016 il responsabile unico del procedimento può disporre la ripresa dell’esecuzione contrattuale per
garantire il servizio di mensa scolastica agli alunni delle scuole comunali dell’infanzia alla ripresa delle
attività scolastiche secondo il calendario deliberato dagli Istituto comprensivi di Milazzo;
che l’appaltatore, con nota acquisita il 31/08/2021 prot. n. 66430, ha manifestato la volontà di accettare la-
ripresa del servizio di mensa scolastica di cui all’aggiudicazione definitiva disposta con determinazione
dirigenziale n. generale 1309 n. settore 349 del 31/05/2021, provvedendo a garantire nell’effettuazione della
fornitura il rispetto delle direttive di cui al D. M.  n.87 del 6 agosto 2020;
che a seguito della sospensione parziale dell’esecuzione del contratto, si è registrata una economia sul fondo-
impegnato di € 16.616,66;
che con determinazione dirigenziale n. generale 1309 n. settore 349 del 31/05/2021 era stata impegnata per-
l’anno 2021 al capitolo 2750 l’importo di € 105.270,22 e ad oggi a seguito dell’avvenuta fruizione del
suddetto servizio nei mesi di gennaio, febbraio, marzo, aprile e maggio 2020 risulta disponibile la somma di €
16.616,66;
considerato che la stessa può essere utilizzata per provvedere al riavvio del servizio citato;-
che a seguito di avvenuto incontro in data 07/09/2021 con i Dirigenti degli Istituti Scolastici, si è concordata-
la ripresa del servizio mensa scolastica a decorrere dal 04.10.2021;

ritenuto altresì stabilire che nelle more dell’espletamento della procedura per un nuovo appalto del servizio,
l’Amministrazione potrà chiedere alla C.O.T. società cooperativa, ulteriori prestazioni fino all’esaurimento
dell’importo del contratto stesso;

che il CIG per il suddetto affidamento è 858871717C;

che la fatturazione elettronica dovrà essere trasmessa al seguente Codice univoco 4QFCFV;

che le liquidazioni delle fatture trasmesse dalla società cooperativa COT confluiranno sul C.C. dedicato
comunicato dalla stessa;

che con deliberazione del C.C. n. 60 del 09/04/2021 è stato approvato il Bilancio di previsione esercizio
finanziario 2021-2023 e gli atti propedeutici e/o connessi;

vista la Circolare n.13 del 21.03.2018 del Ministero dell'Economia e delle Finanze recante disposizioni in
materia di pagamenti da parte delle Pubbliche Amministrazioni;

visto il D.M del 30 01.2015 recante la disciplina del c.d. DURC on line previsto dall'art.54 del D.L.
n.34/2015 e che lo stesso risulta valido fino al 09/10/2021;
vista la l.n. 6 novembre 2012;
viste le LL.RR.:

n. 48 dell'11.12.21991 e ss.ss.ii;
n. 23 del 07.09.1998;
n. 30 del 23.12.2000;
n.183 del D. Lgs 267/2000;

l’O. R.EE. LL. vigente in Sicilia;

visto il vigente Statuto Comunale;
viste le vigenti norme di legge che regolano la materia;
Per le motivazioni espresse in narrativa

PROPONE

di dare atto che sull'impegno n. 497 del 01/06/2021, assunto con Determinazione Dirigenziale n.. 349-
del 31/05/2021, si è realizzata un economia di € 16.616,66;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2316 del 30-09-2021
Pag. 3 di 6



di impegnare, per le finalità di cui al citato atto la somma di € 16.616,66, al capitolo 2750 codice-
1.03.02.15.006, missione/programma 04.06, bilancio 2021 gestione competenze, al fine di garantire
il servizio di mensa scolastica, per il periodo decorrente dal 04/10/2021 e fino all'esaurimento
dell'economia;
di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147-bis,-
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
di assolvere all’obbligo della pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’ente ai sensi-
dell’art. 18 della L.R. 22/2008 a cura del Responsabile del procedimento di pubblicazione.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Filippo Santoro
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2316 del 30-09-2021
Pag. 4 di 6



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 01-10-2021
Il Responsabile del procedimento

F.to  Santa Morabito
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   839 del 01-10-2021  a Competenza   CIG 858871717C

Missione Programma 5° livello 04.06-1.03.02.15.006 Contratti di servizio per le mense scolastiche

Capitolo       2750 Articolo       MENSE - SPESE GESTIONE REFEZIONE SCOLASTICA SCUOLE MATERNE E
SCUOLE ELEMENTARI
Causale Impegno somme per avvenuta ripresa del Servizio di refezione scolastica destinato agli alunni

delle locali scuole. - CIG.858871717C Approvazione della ripresa dell esecuzione del contratto
a conclusione della sospensione per la chiusura dei plessi scolastici quale misura urgente per il
contenimento dell emergenza epidemiologica da COVID19 e realizzata economia.

Importo  2021 €. 16.616,66

Beneficiario      1079   C.O.T. SOCIETA' COOPERATIVA

Variazione impegno del 01-10-2021 tipo Rideterminazione

Su Impegno N°   497 del 01-06-2021 a Competenza  approvato con Atto n.    349 Determina 6 Settore del
31-05-2021 avente per oggetto Aggiudicazione definitiva per laffidamento del servizio di mensa scolastica per gli
alunni delle scuole del comune di Milazzo anno scolastico 2020/2021 per il periodo 25.01.2021 -
31.05.2021.Approvazione Verbale di Gara. CIG 858871717C.
CIG 858871717C
Missione Programma 5° livello 04.06-1.03.02.15.006 Contratti di servizio per le mense scolastiche
Capitolo       2750 Articolo       MENSE - SPESE GESTIONE REFEZIONE SCOLASTICA SCUOLE MATERNE E
SCUOLE ELEMENTARI
Causale Impegno somme per avvenuta ripresa del Servizio di refezione scolastica destinato agli alunni

delle locali scuole. - CIG.858871717C Approvazione della ripresa dell' esecuzione del contratto
a conclusione della sospensione per la chiusura dei plessi s

Importo 2021 €. -16.616,66

Beneficiario      1079   C.O.T. SOCIETA' COOPERATIVA

Milazzo, lì 04-10-2021

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2316 del 30-09-2021
Pag. 5 di 6



(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2316 del 30-09-2021, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 04-10-2021.

N. Reg. Albo: 3914

Milazzo, lì 04-10-2021

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Anna Giannone
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2316 del 30-09-2021
Pag. 6 di 6


